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Anotace

Cílem této diplomové práce je hlubší a metodická analýza problematiky

zpracovávání většího množství dat v reálném čase. V práci je detailně vysvětleno, jak

k takovému problému přistupovat a jak dosáhnout efektivních výsledků s konkrétními

řešeními. Čtenář této práce by po prostudování popsaných postupů měl porozumět, jak

k takové analýze přistupovat.

Annotation

Title: Hadoop and its potential use for Data Science

The aim of this work is deeper and methodological analysis of the processing

large amounts of data in real time. In this thesis is explained how to achieve effective results

with maximum efficiency. Reader of this work should understand how to approach to

analysis of big data and how to use effective algorithms for development.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce byla vybrána analýza problematiky Hadoop a jeho

využití v Data Science. Toto téma bylo vybráno především k současnému stoupajícímu

trendu o atraktivitu dané problematiky. V současné době je na efektivní studii jakéhokoli

problému potřeba stále více dat, a to s sebou přináší úskalí toho, jak tato data zpracovávat

efektivně v co nejkratším čase. Z tohoto důvodu je čtenáři popsána tato problematika tak,

aby jí co nejlépe porozuměl a byl jí následně schopen aplikovat. Je nezbytně nutné uvést

čtenáře do problematiky chronologicky, tzn., že je nejdříve vysvětleno, co je dle dnešních

měřítek považováno za velké množství dat, následně co si má čtenář představit pod pojmem

Hadoop a až následovně se přistupuje k problematice Data Science. Poté, co čtenář pochopí

danou problematiku teoreticky, je nastíněna implementace postupů, jak správně a efektivně

přistupovat k samotné implementaci teoretických znalostí. Je také popsáno, jaké jsou klady,

ale i zápory tohoto řešení a proč se vlastně danou problematikou zabývat v širším měřítku.
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2 Problematika velkého množství dat

Představení problematiky kolektivního sběru dat a informací, využití databází,

popsání a definice Big Data1.

2.1 Historie získávání informací

Jak je známo ze života, tak pro ucelený přehled o nějakém problému je zapotřebí

sběr dat. Z těchto dat pak lze posuzovat konkrétní závěry a výsledky. Kolektivní sběr

informací z dat si lze představit jako např. primitivní sčítání lidu. Tato činnost je prvně

datována kolem roku 1800, díky sčítání lidu se také projevilo, že je zapotřebí data určitým

způsobem analyzovat. S touto problematikou si poradil Herman Hollerith2, který potřebný

analytický stroj sestavil, je známý jako Hollerith Tabulating Machine. Tento přístroj

obsahoval data z minulých sčítání lidu a dokázal analyzovat roky a měsíce. Zajímavostí je,

že používal děrné štítky, které předznamenaly vznik elektronických počítačů [1]. V polovině

20. století nastala otázka, jak ukládat data, když vznikali první prototypy elektronických

počítačů. V té době však také vznikaly polovodičové paměťové čipy, které nahrazovali

klasické elektronky používané na stroji Holleritha, a to otázku ukládání dat částečně

vyřešilo. Díky stále většímu komerčnímu zájmu o počítače rovněž narůstal zájem o více

úložného prostoru. Například bankovní sféra již v té době viděla potenciál v další analýze

zpracovávaných dat. V 80. letech minulého století se tak začala data ukládat do prvotních

tzv. datových skladů, které byly realizovány velkým množstvím magnetických disků. Díky

potenciálu analýzy firemních informací v bankovním sektoru také Howard Dresner tento

jev pojmenoval dodnes používaným názvem „Business Intelligence“3.

Naprostou revolucí ve sběru dat byl vývoj internetu. V 90. letech byl internet na

počátku komerčního využití a díky němu se také začalo objevovat více datových typů a s tím

spojené nové způsoby shromažďování dat. Bylo jasné, že tento tok dat bude třeba nějakým

způsobem zpracovávat, ukládat a analyzovat. Časem však nárok na data ve větších

společnostech stále rostl a bylo otázkou času, kdy zpracovávání takového toku dat bude

problémem.

1 Technická kategorie bez překladu pro velké množství dat
2 Americký statistik a vynálezce, jeden ze zakladatelů IBM (1860–1929)
3 Zobrazení historických, současných a prediktivních obchodních operací
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2.2 Struktura dat

Pro celkové pochopení problematiky je na místě zmínit i to, jak vlastně počítač

pracuje s datovou strukturou. Datová struktura v počítačové terminologii obecně znamená

konkrétní způsob toho, jak jsou data organizována v paměti počítače. Tato organizace dat

zajišťuje, že mohou být data efektivně využívána. Datové struktury obecně umožňují

uchování a zpracování množiny dat stejných datových typů (datové typy jsou více popsány

v podkapitole 2.2.1). Datové struktury obecně implementují jeden nebo více ADT

(abstraktní datový typ). Operace, které se nad ADT provádějí se označují kontraktem.

Datová struktura je tak konkrétní implementace kontraktu, což lze chápat tak, že poskytuje

sadu operací pro aktualizování, mazání, vyhledávání a vkládání dat. Tento soubor operací se

pak nazývá rozhraním datové struktury. Při vývoji konkrétního software také záleží na

celkové rychlosti programu i správné volby datových struktur [2]. Datové struktury jsou dále

obvykle založeny na principu načítání a ukládání dat na jakékoliv místo v paměti počítače.

Přístup k těmto místům určuje ukazatel neboli bitový řetězec určující konkrétní adresu

v paměti. Pro datové struktury je stěžejní, jaké budou mít vlastnosti, kvůli následné

manipulaci. Mezi tyto vlastnosti patří především rychlost čtení, zápisu a paměťová

náročnost.

2.2.1 Datové typy

Obecná definice datového typu zní, že je to druh nebo význam hodnot, kterých smí

proměnná nabývat. Datový typ je definován oborem hodnot a operacemi, které nad ním lze

provádět. Z hlediska složitosti je dělíme na jednoduché a složené. Jednoduché datové typy

jsou většinou zabudovány v konstrukci programovacího jazyka. Základním jednoduchým

datovým typem je logická hodnota boolean4, která určuje pravdivost výroku. Má tedy jen 2

logické stavy – pravda a nepravda. Mezi definici data číslem lze zařadit integer5. Nutno však

zmínit, že integer slouží pouze k popisu celých čísel. Pro popis znaku se používá char, ve

vlastní paměti počítače je však samotná reprezentace provedena pomocí celého čísla, kde

jsou znaky kódovány převážně pomocí ASCII tabulky. Pokud chceme uložit reálné číslo,

pak použijeme datové typy s plovoucí desetinnou čárkou double, float, nebo real. Všechny

výše zmíněné lze klasifikovat, jako jednoduché datové typy. [3]

4 Boolean nabývá hodnot true a false, v jazyce C není definovaný
5 Rozsah je čísel je přesně definován, př. 16b – (-32 768 až 32 767)
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Zatímco jednoduchý datový typ obsahuje vždy pouze jeden prvek, složený, jak již

z názvu vyplývá je složeninou několika prvků dohromady. Mezi složené datové typy se řadí

např. array6. Pro pole je typická jeho indexace, tzn., že se na konkrétní prvky v poli

přistupuje pod jejich pozičním indexem. Pro některé programovací jazyky je nutné, aby pole

obsahovalo pouze položky stejných jednoduchých datových typů. Výhodou však je, že pole

prvků je efektivně využitelné pro rychlý přístup k položkám a operacím jednoduchých

algoritmů, jako je např. řazení prvků. Mezi nejčastěji viditelné i pro neznalé patří string. Ten

umožňuje skládání jakýchkoliv prvků, které budou zakódovány jako znak. To však také

v praxi často znamená, že pokud se programátor rozhodne ukládat např. číselné typy do

tohoto řetězce, musí je také zpětně přeložit na požadovaný datový typ. Pokud je nutné uložit

větší počet řetězců, využívá se list, oproti poli však neumožňuje prvky indexovat, protože

tento seznam je nutné procházet postupně. Existuje mnoho různých názorů na to, která

struktura je výhodnější. Pokud máme zmínit konkrétní výhodu, pak je to, že u seznamů lze

jednoduše přidávat nebo mazat prvky uprostřed, kdežto u pole taková operace znamená, že

je nutné vždy uvažovat tak, že je nutné prvky před požadovaným zásahem někam

překopírovat. Posledním důležitým složitým datovým typem je record 7. Záznam je složen

z několika různých datových typů a umožňuje programátorovi snadnější přenášení a volání.

Výhodou seznamů je tedy, že vždy bude dodržena jeho definice.

2.3 Databázový přístup

Když už známe možné datové typy, tak můžeme přejít k tomu, jak tato data

efektivně uchovávat. Databáze je obecně definována jako systém souborů, který má pevnou

strukturu záznamů. Aby celá koncepce dávala smysl, jsou mezi sebou tyto soubory


[…]


ukládána mimo společnost a raději si připlatí, za cenu, že data zůstanou v jejich datových

centrech. Do budoucna však může být tato platforma hojně využívána středními podniky,

ale rozhodně to neznamená, že Hadoop už není a nebude v kurzu. Hadoop je stále

nejrozšířenějším na trhu a vzhledem k tomu, že zde byl jako jeden z prvních je také mnoho
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datových analytiků zvyklých na jeho prostředí, což je pro ně přínosnější než hrát

o milisekundy početního výkonu.

Zde je také dobré přemýšlet nad efektivitou data science. V práci bylo mnohokrát

zmíněno to, jak přínosné může být využívání technik strojového učení. V praxi se

s doporučovacími mechanismy setkáváme stále častěji a v tom, jak predikovat to, co by

koncový uživatel mohl chtít, nebo potřebovat je velký potenciál pro budoucí obchodní

využití společností. Práce jasně popisuje modelovou situaci s doporučováním oblíbených

filmů, které využívá Netflix, ale v současné době je tento přístup žádoucím již v každém

odvětví. Těchto principů se nevyužívá pouze v placených reklamách, nebo Facebooku. Aby

byla jakákoli větší společnost v dnešní době úspěšná, snaží se využívat zmíněných principů

tak, aby dovedla potencionální zákazníky k provedení transakce. Díky tomu se tak otevírají

možnosti pro datové analytiky na trhu práce, neboť je poptávka po jejich práci stále vyšší.
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7 Shrnutí výsledků

Práce se v praktické části zabývala detailním vysvětlením jednotlivých

mechanismů pro práci s big data. Práce objasnila, že je výhodné využívat skriptovací jazyk

Pig Latin pro zjišťování důležitých informací nad velkými datovými celky pomocí různých

metod. Dále byl v práci objasněn jazyk Python, který je, jak práce vysvětluje vysoce

efektivní pro psaní skriptů k logickému zpracovávání úloh nad big data. Bylo vysvětleno,

jak pomocí tohoto jazyka definovat funkce, nebo psát celé skripty. Pro data science analýzu

dat byla práce směřována na popsání jednotlivých možností, jak teoretické znalosti

implementovat. Byly popsány knihovny pro matematické operace a modelování datových

struktur.

V další části této práce se přechází na samotné využití algoritmů na Hadoopu. Bylo

objasněno, jak docílit psaní skriptů pro MapReduce přístup, tak, aby byl algoritmus

distribuován napříč celým clusterem, a pomocí Hadoop nebo Pig streamingu byl aplikován

na požadovaná data. Bylo také zmíněno, jak psát pomocí kombinace jazyků Pig Latin

a Pythonu uživatelem definované funkce, které pak lze přenášet na velké datasety a provádět

tak cílené analýzy.

Následně práce přechází do praktických ukázek toho, jak využívat principy

strojového učení v praxi. Nejprve je vysvětleno, jak pomocí matematických operací využívat

znalostí pro doporučování obsahu a poté je práce zaměřena na výklad a ukázky toho, jak

pracovat se SciKit-Learn knihovnou, která je pro využití strojového učení navržena. Je zde

rozebráno, jaké třídy využívat pro konkrétní případy využití klasifikace, shlukování nebo

regrese. Práce se rovněž zaměřuje na stále aktuálnější téma, a sice, jak pomocí počítače

rozumět lidskému jazyku. Je vysvětleno, jakých knihoven pro úspěšnou klasifikaci využívat,

jak rozeznat a správně určit text, a tím tak systém „naučit“ principům klasifikace lidského

jazyka.

V poslední části práce se popisuje Apache Spark, který je pro zpracování dat

v Hadoopu velice důležitý. Je popsáno, jak v něm funguje distribuce dat a je názorně

ukázáno, jak takové postupy využívat. Je zde také popsána knihovna MLlib, která obsahuje

důležité třídy k využití strojového učení, což je také následně vysvětleno na příkladu.

Závěrem je nastíněna kompletní algoritmizace pro doporučování obsahu s využitím Apache

Mahout, díky kterému lze získat požadovaný výsledek, který lze dále využít.
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8 Závěr práce

V této diplomové práci bylo podrobně chronologicky rozebráno, jak se v minulosti

přistupovalo k datovým objektům a jak šel trend až do současné podoby. Stejně tak bylo

vysvětleno, jak se charakterizují big data a proč jsou důležitá. Dále bylo abstraktně popsáno,

co je to ekosystém Hadoop a z čeho se skládá tak, aby bylo možné po přečtení chápat, jak je

celý systém provázaný a jak vlastně celý přístup k datům a obsluha celého Hadoopu funguje.

Dalším tématem, kterým se tato práce zabývala bylo data science. Bylo vysvětleno, jak lze

charakterizovat prvky, které vedou k analýze na základě strojového učení. Po celkovém

popsání problematiky data science práce vede k jasnému objasnění, jak pomocí Hadoopu

využívat principů data science v praxi. Je popsáno, jak konkrétně navrhovat algoritmy, tak,

aby datový analytik shromažďoval důležité informace ve velkém nestrukturovaném

množství dat. Rovněž je detailně popsána implementace mnohých alternativ přístupu

k datům v různých programovacích jazycích a s využitím mnohých frameworků, které

Hadoop nabízí. Dále je také popsáno, proč je toto téma aktuální a klíčové pro smýšlení nad

zpracováváním velkého objemu dat.

Po prostudování této práce by měl být čtenář schopen porozumět a následně

aplikovat mnohé popisované algoritmy v praxi pro další využití. Popsané algoritmy

a problematika je stále více aktuální z hlediska shromažďování větších objemů dat a je

nezbytná pro efektivní přístup v reálném čase. Je však jen na programátorských

schopnostech, jak efektivní přístup bude. Celkově je tak Hadoop pro data science vysoce

efektivním nástrojem, kterého lze využívat v širokém spektru funkcionalit.
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