POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jaromír Hnik

Název práce: Hadoop a jeho využití pro Data Science

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Analýza problematiky a návrh řešení implementace pro analýzu dat za použití strojového učení a vybraných knihoven.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shody práce s jinými evidovanými texty dle Odevzdej.cz je 0%, jedna identifikovaná shoda – definice, která byla citována přímo, včetně uvedení původního zdroje. Práce je originální.

Dílejší připomínky a náměty:

V textu přes značné úsilí přetrvalo menší množství pravopisných nedostatků (paměťové čipy... nahrazovali, občasná problémy s interpunkcí ve větách, používání zkratk a číslovek – např., tzn., 2 logické stavy). Po formální stránce nepůsobí dobře ani osamocené podkapitoly (2.2.1, 2.4.1, 3.1.1, ...).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá problematikou efektivního zpracování velkých objemů dat z pohledu strojového učení a Data Science.

Autor v práci zúročil dlouhodobý praktický zájem o problematiku a zkušenosti s frameworkem Hadoop.

V teoretické části autor postupně představuje pojmy jako databáze, OLAP, OLTP, Big Data, dílčí podsystémy frameworku Hadoop, Data Science, strojové učení.

V praktické části navazuje na teoretické okruhy a popisuje implementaci frameworku Hadoop, jazyka Python a příslušných knihoven na příkladu typických úloh při zpracování velkých dat. Konkrétní příklad představuje úlohu doporučování obsahu na základě podobnosti.

Autor pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a doporučení pečlivě implementoval do práce.

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky kladené na diplomové práce, je přínosná a přímo využitelná při řešení praktických projektů zaměřených na zpracování Big Data, včetně projektů řešených na FIM UHK.

Na základě uvedeného práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

nemám

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 4. září 2019

podpis